
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 23653 del 08/11/2024 BOLOGNA

Proposta: DPG/2024/23036 del 24/10/2024

Struttura proponente: SETTORE DIFESA DEL TERRITORIO
DIREZIONE GENERALE CURA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

Oggetto: APPROVAZIONE GRADUATORIA E CONCESSIONE CONTRIBUTI ALLE
AMMINISTRAZIONI COMUNALI PER INTERVENTI DI RISANAMENTO,
RIPRISTINO, VALORIZZAZIONE E RINATURALIZZAZIONE AMBIENTALE E
PAESISTICA DELLE AREE INTERESSATE DA ATTIVITA' ESTRATTIVE AI SENSI
DELL'ART.12, COMMA 3, L.R. 18 LUGLIO 1991, N.17 E DELLA DGR D.G.R.
1507/2024. IMPEGNO DI SPESA.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA DIFESA DEL SUOLO, DELLA COSTA E BONIFICA

Firmatario: MONICA GUIDA in qualità di Responsabile di settore

Visto di Regolarità Contabile - SPESE: LODESANI SIMONA espresso in data 08/11/2024

sostituito in applicazione dell'art. 46 comma 3 della L.R. 43/01 e della Delibera n.
1276/2024 e s.m.i., che stabilisce che le funzioni relative ad una struttura
temporaneamente priva di titolare competono al dirigente sovraordinato, dal
Responsabile di SETTORE DIFESA DEL TERRITORIO, MONICA GUIDA

Monica GuidaResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 10



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Vista la legge regionale 18 luglio 1991, n.17, recante
“Disciplina delle attività estrattive” e ss.mm.ii.;

Richiamata la deliberazione di Giunta regionale n. 1507
del 08 luglio 2024 “APPROVAZIONE DEI CRITERI E DELLE MODALITÀ
PER  L'ATTRIBUZIONE,  LA  CONCESSIONE  E  LIQUIDAZIONE  DEI
CONTRIBUTI A FAVORE DEI COMUNI, AI SENSI DELL'ART. 12, CO. 3
DELLA L.R. 17/1991, IN RELAZIONE A INTERVENTI DI RECUPERO E
VALORIZZAZIONE DI AREE GIÀ INTERESSATE DA ATTIVITÀ ESTRATTIVE”
ed in particolare:

- il  punto  6)  dell’allegato  A,  parte  integrante  della
deliberazione nel quale sono determinati i criteri per la
valutazione delle domande di ciascun Ente richiedente il
contributo  ai  fini  della  stesura  della  graduatoria  di
merito; 

- il punto 2., lettera b del dispositivo che rimanda ad un
successivo provvedimento del Responsabile dell’Area difesa
del  suolo,  della  costa  e  bonifica  l’approvazione  della
graduatoria delle domande e la concessione dei contributi
secondo  quanto  previsto  dall’allegato  parte  integrante
della medesima deliberazione;

- il punto 3. del dispositivo il quale precisa che le risorse
finanziarie da destinare ai contributi in oggetto trovano
copertura  sul  capitolo  U39409  “CONTRIBUTI  ALLE
AMMINISTRAZIONI COMUNALI E AGLI ENTI PARCO PER INTERVENTI
DI  RISANAMENTO,  RIPRISTINO,  VALORIZZAZIONE  E
RINATURALIZZAZIONE  AMBIENTALE  E  PAESISTICA  DELLE  AREE
INTERESSATE DA ATTIVITA' ESTRATTIVE (ART.12, COMMA 3, L.R.
18 LUGLIO 1991, N.17)” del bilancio finanziario gestionale
2024-2026; 

Considerato che, nei termini previsti dal bando, sono
pervenute le seguenti domande di contributo:

Ente richiedente
Importo

progetto (€)
Contributo

richiesto in €
Cofinanziam

. Ente (€)
Protocollo di ricezione

Comune di Campogalliano 100.000,00 100.000,00 - 12/09/2024.0987557

Comune di Formigine 72.748,76 72.748,76 - 13/09/2024.0993379

Comune di Lugo 100.000,00 100.000,00 - 13/09/2024.0992160

Comune di Mordano 110.000,00 100.000,00 10.000,00 13/09/2024.0993737

Comune di Prignano sulla Secchia 196.444,00 96.444,00 100.000,00 12/09/2024.0987327

Comune di Viano 35.388,96 35.388,96 - 13/09/2024.0994368

Testo dell'atto

pagina 2 di 10



Considerato,  inoltre,  che,  a  seguito  di  istruttoria
interna volta a stabilire l’elenco delle domande ammissibili,
sulla  base  dei  criteri  indicati  all’Allegato  A  della
sopracitata  D.G.R.  1507/2024,  il  cui  esito  è  contenuto  nel
verbale di istruttoria redatto in data 09 ottobre 2024, sono
risultate  ammissibili  tutte  le  domande  di  contributo
pervenute;

Dato atto che sui contributi richiesti è stata operata
una  riduzione  di  importo  per  ricondurre  le  spese  tecniche
generali entro il limite del 10 per cento previsto dall’art. 3
dell’Allegato A della D.G.R. 1507/2024;

Ritenuto:

- che  ricorrono  le  condizioni  per  poter  approvare  in  via
definitiva il seguente elenco delle domande ammissibili in
ordine di punteggio, sulla base dei criteri indicati dalla
D.G.R. 1507/2024, confermando quanto contenuto nel verbale
succitato e conservato agli atti dell’Area scrivente:

Posizione Protocollo di ricezione Ente richiedente
Punteggio
assegnato

1 12/09/2024.0987327 Comune di Prignano sulla Secchia 74,00

2 13/09/2024.0993379 Comune di Formigine 69,00

3 13/09/2024.0993737 Comune di Mordano 60,00

4 13/09/2024.0994368 Comune di Viano 57,00

5 12/09/2024.0987557 Comune di Campogalliano 56,00

6 13/09/2024.0992160 Comune di Lugo 54,00

- di concedere,  nei limiti  della capienza  del capitolo  di
spesa su cui insistono le risorse finanziarie a copertura
del bando in oggetto, a favore degli Enti elencati nella
tabella sottostante, i seguenti contributi:

BENEFICIARIO
C.F.

BENEFICIARIO
IMPORTO

PROGETTO €

DECURTAZI
ONE SPESE
TECNICHE
(A CARICO
BENEF.) €

SOMMA
AMMISSIBILE €

CONTRIBUTO
CONCESSO €

COFINANZIA
M. BENEF. €

%  RER
%

BENEF

Comune di Prignano sulla
Secchia

84002010365 196.444,00 1.918,47 194.525,53 94.525,53 100.000,00 48,59 51,41

Comune di Formigine 603990367 72.748,76 716,21 72.032,55 72.032,55 100,00 -

pagina 3 di 10



Comune di Mordano 1024610378 110.000,00 768,90 109.231,10 99.231,10 10.000,00 90,85 9,15

Comune di Viano 431850353 35.388,96 1.138,08 34.250,88 34.250,88 100,00 -

TOTALE 414.581,72 4.541,66 410.040,06 300.040,06 110.000,00   

Atteso  che,  con  riferimento  a  quanto  previsto
relativamente  all’imputazione  della  spesa  dal  comma  1
dell’art. 56 del D.lgs. 118/2011 e dal punto 5.2 dell’allegato
4.2 al medesimo decreto, la spesa complessiva di € 300.040,06
sarà esigibile come segue:

BENEFICIARIO 2024 2025

Comune di Prignano sulla Secchia 12.810,00 81.715,53

Comune di Formigine 26.224,74 45.807,81

Comune di Mordano -- 99.231,10

Comune di Viano -- 34.250,88

TOTALE 39.034,74 261.005,32

e che pertanto possano essere assunti gli impegni di spesa con
il presente atto a favore degli enti sopra indicati;

Vista  la  legge  16  gennaio  2003,  n.  3  “Disposizioni
ordinamentali in materia di pubblica amministrazione” ed in
particolare l’articolo 11 in base al quale ogni nuovo progetto
di  investimento  pubblico  è  dotato  di  un  "Codice  unico  di
progetto" (CUP); 

Dato atto che i Codici Unici di Progetto (CUP), previsti
dall'art.  11  della  citata  legge  n.  3/2003,  assegnati  dalla
competente  struttura  ministeriale  ai  beneficiari  del
contributo quali indicati nel presente provvedimento, sono i
seguenti:

BENEFICIARIO CUP

Comune di Prignano sulla Secchia G17D24000110006

Comune di Formigine E12H24000440006

Comune di Mordano G67D24000140002

Comune di Viano G19J24002920002

Ritenuto  opportuno,  sulla  base  del  percorso
amministrativo  contabile  individuato  per  rendere  operativa
l'applicazione dei principi e postulati previsti dal D.Lgs.
n.118/2011  e  ss.mm.ii.,  in  tema  di  attivazione  del  Fondo
Pluriennale Vincolato per la quota di € 261.005,32 relativa

pagina 4 di 10



all’esigibilità della spesa per l’anno 2025 di procedere alla
registrazione complessiva di € 300.040,06 con utilizzo delle
risorse finanziarie allocate sul capitolo di spesa U39409 del
bilancio  finanziario  gestionale  2024  -  2026,  anno  di
previsione 2024, rinviando ad un successivo provvedimento le
procedure  di  registrazione  e  regolarizzazione  contabile  al
fine di allocare le relative risorse nell’anno di previsione
2025;

Accertato  che  le  previsioni  di  pagamento  a  valere
sull’anno  2024  sono  compatibili  con  le  prescrizioni  di  cui
all’art. 56, comma 6, del citato D.Lgs. n. 118/2011 e che
analoga  attestazione  dovrà  essere  resa  nei  successivi
provvedimenti nei quali si articolerà la procedura di spesa
per l’anno 2025;

Dato  atto  che  tutta  la  documentazione  in  argomento  è
conservata agli atti della scrivente Area;

Visti, per gli aspetti di natura contabile:

- la legge regionale 15 novembre 2001, n. 40 “Ordinamento
contabile della Regione Emilia-Romagna, abrogazione della
L.R. 6 luglio 1977, n. 31 e 27 marzo 1972, n. 4”, per
quanto applicabile;

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5
maggio 2009, n. 42” e s.m.i.;

- la legge regionale 28 dicembre 2023, n. 18 “Disposizioni
per  la  formazione  del  bilancio  di  previsione  2024-2026
(legge di stabilità regionale 2024)”, pubblicata sul B.U.
del 28 dicembre 2023 n. 365”; 

- la legge regionale 28 dicembre 2023, n. 19 “Bilancio di
previsione  della  Regione  Emilia-Romagna  2024-2026”,
pubblicata sul B.U. del 28 dicembre 2023 n. 366;

- la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  2291  del  22
dicembre  2023  “Approvazione  del  documento  tecnico  di
accompagnamento  e  del  bilancio  finanziario  gestionale  di
previsione della Regione Emilia-Romagna 2024-2026.”;

- la  Legge  Regionale  del  01  luglio  2024,  n.  10  “Prima
variazione generale al Bilancio di previsione della Regione
Emilia-Romagna 2024-2026”;

- la  DGR  N.  1405  del  01/07/2024  avente  ad  oggetto
“AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO E

pagina 5 di 10



DEL  BILANCIO  FINANZIARIO  GESTIONALE  DI  PREVISIONE  DELLA
REGIONE EMILIA-ROMAGNA 2024-2026”;

Visti,  per  gli  aspetti  amministrativi  e  di  natura
organizzativa: 

- la legge regionale 26 novembre 2001, n. 43 “Testo Unico in
materia di  organizzazione e  di rapporti  di lavoro  nella
Regione Emilia-Romagna”; 

- la deliberazione della Giunta regionale 29 dicembre 2008,
n. 2416 e ss.mm.ii, per le parti ancora in vigore; 

- la deliberazione di Giunta regionale 10 aprile 2017, n. 468
“Il  sistema  di  controlli  interni  nella  Regione  Emilia-
Romagna”, nonché  le circolari  del Capo  di Gabinetto  del
Presidente  della  Giunta  regionale  PG/2017/0660476  del  13
ottobre  2017  e  PG  2017/0779385  del  21  dicembre  2017
relative ad indicazioni procedurali per rendere operativo
il sistema dei controlli interni; 

- la  determinazione  dirigenziale  25  marzo  2022,  n.  5615
“Riorganizzazione  della  Direzione  Generale  Cura  del
Territorio  e  dell'Ambiente.  Istituzione  aree  di  lavoro.
Conferimento incarichi dirigenziali e proroga incarichi di
posizione organizzativa”; 

- la  determinazione  dirigenziale  16  giugno  2023,  n.  14040
“Conferimento incarico di dirigente di settore nell’ambito
della Direzione generale politiche finanziarie.”;

- la deliberazione di Giunta regionale 7 marzo 2022, n. 325
“Consolidamento  e  rafforzamento  delle  capacità
amministrative:  riorganizzazione  dell'Ente  a  seguito  del
nuovo modello di organizzazione e gestione del personale”; 

- la deliberazione di Giunta regionale 22 dicembre 2023, n.
2319  “Modifica  degli  assetti  organizzativi  della  giunta
regionale. provvedimenti di potenziamento per fare fronte
alla ricostruzione post alluvione e indirizzi operativi.”; 

- la deliberazione di Giunta regionale 20 maggio 2024, n. 876
“Modifica  dei  macro-assetti  organizzativi  della  Giunta
regionale”; 

- la deliberazione  di Giunta  regionale 24  giugno 2024,  n.
1276  “Disciplina  organica  in  materia  di  organizzazione
dell'ente  e  gestione  del  personale.  Consolidamento  in
vigore dal 1° luglio 2024“; 

- la deliberazione di Giunta regionale 8 luglio 2024, n. 1639
“Modifica  dei  macro-assetti  organizzativi  della  Giunta
regionale”; 

pagina 6 di 10



Visti, infine: 

- il  D.lgs.  n.  33  del  14  marzo  2013,  “Riordino  della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

- la  Deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  157  del
29/01/2024,  avente  ad  oggetto  “Piano  integrato  delle
attività e dell’organizzazione 2024-2026. Approvazione” e
s.m.; 

- la  Determinazione  dirigenziale  n.  2335  del  09/02/2022:
“Direttiva  di  indirizzi  interpretativi  degli  obblighi  di
pubblicazione  previsti  dal  decreto  legislativo  n.33  del
2013. anno 2022”; 

Attestato che il sottoscritto dirigente, responsabile del
procedimento, non si trova in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

Dato atto dell’allegato visto di regolarità contabile–
spesa;

D E T E R M I N A

per le motivazioni indicate in premessa: 

1) di approvare in via definitiva gli esiti dell’istruttoria
volta  a  stabilire  l’elenco  delle  domande  di  contributo
ammissibili, sulla base dei criteri indicati dalla D.G.R.
1507/2024,  confermando  quanto  contenuto  nel  verbale
succitato e conservato agli atti dell’Area scrivente;

2) di approvare l’elenco delle domande ritenute ammissibili in
ordine di punteggio, sulla base dei criteri indicati dalla
D.G.R. 1507/2024:

Posizione Protocollo di ricezione Ente richiedente Punteggio assegnato

1 12/09/2024.0987327 Comune di Prignano sulla Secchia 74,00

2 13/09/2024.0993379 Comune di Formigine 69,00

3 13/09/2024.0993737 Comune di Mordano 60,00

4 13/09/2024.0994368 Comune di Viano 57,00

5 12/09/2024.0987557 Comune di Campogalliano 56,00

6 13/09/2024.0992160 Comune di Lugo 54,00

3) di  concedere  i  seguenti  contributi  per  la  realizzazione
degli interventi di risanamento, ripristino, valorizzazione
e  rinaturalizzazione  ambientale  e  paesistica  delle  aree
interessate  da  attività  estrattive,  a  favore  degli  Enti
elencati nella tabella sottostante:

pagina 7 di 10



BENEFICIARIO 
C.F.

BENEFICIARIO

IMPORTO
PROGETTO

 €

DECURTAZI
ONE SPESE
TECNICHE
(A CARICO

BENEF.)
€

SOMMA
AMMISSIBILE

€

CONTRIBUTO
CONCESSO

€

COFINANZIAM
. COMUNE

€
%  RER

%
BENEF.

Comune di Prignano 
sulla Secchia

84002010365 196.444,00 1.918,47 194.525,53 94.525,53 100.000,00 48,59 51,41

Comune di Formigine 00603990367 72.748,76 716,21 72.032,55 72.032,55 100,00 -

Comune di Mordano 01024610378 110.000,00 768,90 109.231,10 99.231,10 10.000,00 90,85 9,15

Comune di Viano 00431850353 35.388,96 1.138,08 34.250,88 34.250,88 100,00 -

TOTALE 414.581,72    4.541,66  410.040,06      300.040,06  110.000,00   

4) di  imputare  contabilmente  la  spesa  complessiva  di  €
300.040,06 registrata ai seguenti impegni di spesa:

BENEFICIARIO 
Contributo concesso

€ 
N. Impegno di spesa 

Comune di Prignano sulla Secchia 94.525,53 3024009789

Comune di Formigine 72.032,55 3024009790

Comune di Mordano 99.231,10 3024009791

Comune di Viano 34.250,88 3024009792

sul  capitolo  U39409 “CONTRIBUTI  ALLE  AMMINISTRAZIONI
COMUNALI E AGLI ENTI PARCO PER INTERVENTI DI RISANAMENTO,
RIPRISTINO, VALORIZZAZIONE E RINATURALIZZAZIONE AMBIENTALE E
PAESISTICA DELLE AREE INTERESSATE DA ATTIVITA' ESTRATTIVE
(ART.12, COMMA 3, L.R. 18 LUGLIO 1991, N.17)” del bilancio
finanziario gestionale 2024-2026, anno di previsione  2024,
approvato con deliberazione della Giunta regionale n.  2291
del  22  dicembre  2023  e  ss.mm.  dotato  della  necessaria
disponibilità, ed in relazione al quale, in attuazione del
D.lgs.118/2011,  la  stringa  concernente  la  codificazione
della transazione elementare, risulta essere la seguente:

Missione Programma Codice economico COFOG

09 06 U.2.03.01.02.003 05.4

Transazioni U.E. SIOPE C.U.P. C.I. spesa Gestione ordinaria

8 2030102003

G17D24000110006
E12H24000440006
G67D24000140002
G19J24002920002

4 3

5) che,  sulla  base  del  percorso  amministrativo  contabile
individuato  per  rendere  operativa  l'applicazione  dei

pagina 8 di 10



principi  e  postulati  previsti  dal  D.Lgs.  n.118/2011  e
ss.mm.ii.,  in  tema  di  attivazione  del  Fondo  Pluriennale
Vincolato  per  la  quota  di  €  261.005,32  relativa
all’esigibilità della spesa per l’anno 2025 si procede alla
registrazione complessiva di € 300.040,06 con utilizzo delle
risorse finanziarie allocate sul capitolo di spesa U39409
del bilancio finanziario gestionale 2024 - 2026, anno di
previsione 2024, rinviando ad un successivo provvedimento le
procedure di registrazione e regolarizzazione contabile al
fine di allocare le relative risorse nell’anno di previsione
2025;

6) che per lo svolgimento delle attività ammesse a contributo
devono  essere  rispettate  le  modalità  di  cui  alla  D.G.R.
1507/2024;

7) che con proprio successivo provvedimento si provvederà alla
liquidazione  dei  contributi,  ai  sensi  della  normativa
contabile  vigente e  della  deliberazione  di  G.R.  n.
1276/2024,  secondo  le  modalità  riportate  nella  D.G.R.
1507/2024, ad avvenuta pubblicazione di cui al punto 10)
successivo;

8) che saranno riconosciute le spese sostenute a partire dalla
data  di  adozione  della  presente  determinazione  di
concessione  dei  contributi  e  secondo  il  cronoprogramma
allegato alla domanda;

9) che  si  provvederà  agli  adempimenti  previsti  dall’art.56
comma 7 del citato D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

10) che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti
dall’art. 26 comma 2 del D.lgs. n. 33/2013 e alle ulteriori
pubblicazioni previste dal PIAO nonché dalla Direttiva di
Indirizzi interpretativi degli obblighi di pubblicazione, ai
sensi dell’art. 7 bis del D.lgs. n.33/2013;

Monica Guida

pagina 9 di 10



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Simona Lodesani, Responsabile di SETTORE RAGIONERIA esprime, ai sensi della
deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., visto di regolarità contabile nella
procedura di spesa in relazione all'atto con numero di proposta DPG/2024/23036

IN FEDE

Simona Lodesani

Allegato visto di regolarità contabile - SPESE

pagina 10 di 10


